
 

 
Pag. 1 di 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE – affidamento diretto mediante ordine 

sul MEPA per la fornitura di n. 100 toner originali per le  stampanti Kyocera Ecosys 

P3050 DN in dotazione agli uffici della Direzione Provinciale di Genova.  
 
CIG: ZC62AFAE87 

 

Premesso che: 

 

      Agli uffici della Liguria sono state consegnate recentemente n. 227 nuove 

stampanti Kyocera Ecosys P3050 DN, per le quali la Direzione Provinciale di Genova 

ha richiesto un fabbisogno di n. 100 toner ; 

 

Il contratto di fornitura toner per la Liguria, stipulato con la ditta Promo Rigenera srl in 

data 20 giugno 2019, non comprende il toner per il suddetto modello di stampante; 

 

Visto quanto disposto dall’art. 4 del D. Lgs 50/2016, con il quale si stabilisce che 

“l'affidamento e l'esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e forniture deve 

garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività e correttezza”;  

Visto l’art. 32 del decreto legislativo n. 50/2016 che stabilisce, al 2° comma, che 

“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni pubbliche decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 

propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Atteso che il valore stimato dei beni è inferiore a €. 40.000,00 per cui ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs 50/2016 è consentito l’affidamento diretto 

ed è altresì inferiore a €. 20.000,00, importo fino al quale il “Capo Ufficio Risorse 

Materiali” può disporre affidamenti diretti,  giusta delega prot. n. 1981-RI del 

12/11/2019  a firma del Direttore Regionale; 

Visto quanto stabilito dall’art.1, comma 449 L. 296/2006 e s.m.i., come novellato 

dall’art.1, comma 495 lett. a) L. 208/2015 (c.d. legge di stabilità per il 2016), per cui 

le amministrazioni statali centrali e periferiche   … per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario 

sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

Verificato che tale tipologia di beni rientra tra le categorie merceologiche presenti sul 

MEPA – Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ; per cui ai sensi 

dell’art. 1, comma 450, L. 296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 450, L. 

 
 

Direzione Regionale della  Liguria  

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

AGE.AGEDRLIG.REGISTRO INTERNO COMUNICAZIONI.0002177.05-12-
2019-R



 

 
Pag. 2 di 2 

 

208/2015 questa Agenzia è obbligata a ricorrere agli strumenti messi a disposizione da 

Consip per l’affidamento in parola; 

 

Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure (MIP), istituito 

con delibera del Comitato di Gestione dell’Agenzia delle Entrate del 18 dicembre 

2008, 

IL CAPO UFFICIO 

DETERMINA 

 di acquisire in economia mediante affidamento diretto la “fornitura di n. 100 

toner per le stampanti Kyocera Ecosys P3050 DN 

 

 di procedere all’acquisto sul MEPA – Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione – presso la Ditta Linea Data - Partita IVA:03242680829-

individuata a seguito di indagine di mercato con due operatori economici del 

settore presenti sul MEPA nell’iniziativa “Lavori di Manutenzione – Opere 

Specializzate” - Categoria “OS6”. 

 

A tal riguardo si stabilisce che: 

a) il contratto verrà redatto sul MEPA mediante ordine di acquisto diretto con la 

ditta individuata; 

b) il contratto avrà decorrenza dalla data di stipula del contratto e durata fino a 

tutto il tempo necessario per espletare la fornitura suddetta, che comunque 

dovrà concludersi  entro 10 gg dalla data dell’ordine; 

c) il valore del contratto è stimato pari a €. 8.500,00  =(ottomilacinquecento/00) - 

oltre spese accessorie e IVA nei termini di legge; 

d) il responsabile del procedimento è il sig. Natale Baronello che svolgerà anche 

l’incarico di direttore dell’esecuzione; 

e) la spesa relativa al servizio in oggetto del presente provvedimento andrà ad 

incidere sul budget economico dell’anno di competenza. 

 

                       Il Capo Ufficio  

                                                                                 (Francesco FORMICHELLA) 
                                                                                           Firmato digitalmente 

 
 

 

 

 

 

 

       

 

 L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 


